冰
19,000,000.00 2017-5-24 2020-12-31 否

中山龙凯股权投资中心（有限合

伙） 20,000,000.00 2015-11-30 2025-11-30 是

（5） 关联方资金拆借

无。

（6） 关联方资产转让、债务重组情况

无。

（7） 关键管理人员报酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬
2,191,480.19 2,265,775.82

（8） 其他关联交易

无。

6、 关联方应收应付款项

无。

7、 关联方承诺

无。

8、 其他

无。

十二、 股份支付

无。

十三、 承诺及或有事项

1、 重要承诺事项

截至 2017年 12月 31日止，本公司不存在应披露的重要承诺事项。

2、 或有事项

截至 2017年 12月 31日止，本公司不存在应披露的或有事项。

十四、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

108

截至本财务报告批准报出日，公司不存在需披露的重要的非调整事项。

2、 利润分配情况

   截至本财务报告批准报出日，公司不存在需披露的利润分配情况。

3、 销售退回

无。

4、 其他资产负债表日后事项说明

无。

十五、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

重要的前期会计差错更正：

（1）澳门新硕泉园林一人有限公司

应收账款-ASIAN AMERICAN INDUSTRIAL HONG KONG 4,642,941.30 元为支付

的管养设备款，按协议设备所有权为 Venetian Orient Limited，设备费交付做收入

同时结转成本。

（2）广东硕泉园林股份有限公司

1）将劳务人员工资 28,112,176.03 从应付职工薪酬调整到应付账款相应调整

现金流量表。

2）根据结算书、合同、协议、预算书等对工程项目完工百分比进行重新测

试，2016 年度收入调增 10,876,412.39 元、成本调增 4,871,363.92 元、存货调增

12,125,068.65 元、其他流动债调增 3,894,442.82 元，2016 年度以前年度会计差

错调减未分配利润 2,965,174.72 元。

3）对部分跨期费用调增了递延所得税资产及所得税费用 3,536,787.25 元 。

4）对部分往来款进行了抵消。

5）对部分费用按照所属期间进行追溯调整。

6）对部分税金及附加进行了追溯调整。

影响的报表项目及影响金额列示如下：

合并财务报表项目

项目 追溯前 追溯后 累计影响数

109

项目 追溯前 追溯后 累计影响数

资产负债表项目

应收账款 59,462,628.46  58,621,251.60  -841,376.86

其他应收款 11,121,402.06  7,014,319.50  -4,107,082.56

存货  197,506,577.51  209,631,646.16  12,125,068.65

递延所得税资产 2,349,854.56  5,975,128.52   3,625,273.96

应付账款 85,303,209.85  114,121,437.18  28,818,227.33

应付职工薪酬 29,744,596.08  1,632,420.05  -28,112,176.03

应交税费 1,389,644.64  4,952,561.89  3,562,917.25

其他流动负债 4,745,971.05  8,640,413.87  3,894,442.82

未分配利润 23,597,418.07  26,235,889.89  2,638,471.82

利润表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

营业总收入 202,462,332.39  219,243,143.64  16,780,811.25

营业成本 163,232,670.08  174,894,092.70  11,661,422.62

税金及附加 1,257,835.65  1,283,965.65  26,130.00

管理费用 25,984,486.39  26,050,569.61  66,083.22

资产减值损失 1,980,764.31  1,492,779.88  -487,984.43

所得税费用 2,145,158.13   2,056,671.42 -88,486.71

现金流量表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

购买商品、接受劳务支付的现金   107,930,981.45   141,461,989.90   33,531,008.45

支付给职工以及为职工支付的现金   48,896,313.39   15,365,304.94   -33,531,008.45

母公司报表项目

项目 追溯前 追溯后 累计影响数

资产负债表项目

 其他应收款  12,159,902.76  8,052,820.20  -4,107,082.56

存货  197,396,570.76  209,521,639.41  12,125,068.65

递延所得税资产 2,167,497.40  5,707,128.89  3,539,631.49

应付账款 75,486,271.55  104,304,498.88  28,818,227.33

应付职工薪酬 29,307,716.15  1,195,540.12  -28,112,176.03

应交税费 157,818.69  3,720,735.94  3,562,917.25

其他流动负债 4,745,971.05  8,640,413.87  3,894,442.82

110

未分配利润 13,306,790.45  16,700,996.66  3,394,206.21

利润表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

营业总收入 162,771,154.96  173,647,567.35  10,876,412.39

营业成本 139,023,426.99  143,894,790.91  4,871,363.92

税金及附加 1,253,666.80  1,279,796.80  26,130.00

管理费用 20,846,038.55   20,912,121.77  66,083.22

资产减值损失 931,839.08  488,137.64  -443,701.44

现金流量表项目 追溯前 追溯后 累计影响数

购买商品、接受劳务支付的现金   94,087,659.74   127,618,668.19   33,531,008.45

支付给职工以及为职工支付的现金   45,931,362.75   12,400,354.30   -33,531,008.45

2、 债务重组

本会计期间公司未发生此事项。

3、 资产置换

本会计期间公司未发生此事项。

4、 年金计划

本会计期间公司未发生此事项。

5、 终止经营

本会计期间公司未发生此事项。

6、 分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策：

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以

经营分部为基础确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本公司内同时满足下列条件的组成部分：(1)该组成部分能够在

日常活动中产生收入、发生费用；(2)本公司管理层能够定期评价该组成部分的经

营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；(3)本公司能够取得该组成部分的财

务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似的

经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分部。

本公司的报告分部是提供不同产品或服务的业务单元。由于各种业务需要不

同的技术和市场战略，因此，本公司分别独立管理各个报告分部的生产经营活动，

分别评价其经营成果，以决定向其配置资源并评价其业绩。

111

本公司报告分部包括：

— 园林分部，负责园林建设及施工业务。

— 设计分部，负责景观设计业务。

— 澳门分部，负责拓展澳门园林业务。

— 香港分部，负责拓展香港园林业务。

（2）报告分部的财务信息

项目 园林分部 设计分部 澳门分部 香港分部 分部间抵销 合 计

营业收入 161,463,506.18 762,161.56 30,643,980.68 419,807.77  193,289,456.19

营业成本 141,618,092.54 111,695.60 16,353,402.42 291,656.39  158,374,846.95

资产总额 321,995,089.86 1,688,806.44 32,477,836.79 775,460.99 -3,468,128.77 353,469,065.31

负债总额 160,203,338.76 246,344.09 15,628,889.37 521,603.94 -2,255,183.33  174,344,992.83

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

本会计期间公司未发生此事项。

8、 其他

本会计期间公司未发生此事项。

十六、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

（1）应收账款按种类披露

种类

期末余额

账面价值 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的

应收账款
44,686,643.09 100.00 2,608,780.57 5.84 42,077,862.52

112

种类

期末余额

账面价值 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收

账款

合计 44,686,643.09 100.00 2,608,780.57 5.84 42,077,862.52

（续上表）

种类

期初余额

账面价值 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额
计提比例

(%)
单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的

应收账款
40,864,646.17 100.00 2,476,389.16 6.06 38,388,257.01

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收

账款

合计 40,864,646.17 100.00 2,476,389.16 6.06 38,388,257.01

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额 期初余额

应收账款 坏账准备
计提比例

（%）
应收账款 坏账准备

计提比例

（%）

1 年以内 39,445,571.19 1,972,278.56 5.00 33,858,478.56 1,692,923.93 5.00

1-2 年 3,073,036.16 307,303.62 10.00 5,349,198.24 534,919.82 10.00

2-3 年 2,088,175.24 313,226.29 15.00 1,656,969.37 248,545.41 15.00

3-4 年 79,860.50 15,972.10 20.00

合计 44,686,643.09 2,608,780.57 5.49 40,864,646.17 2,476,389.16 6.06

（2）报告期计提、收回或转回的坏账准备情况：

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

113

转回 转销

坏账准备 2,476,389.16 132,391.41
  2,608,780.57

合计 2,476,389.16 132,391.41
  2,608,780.57

（3）本期实际核销的应收账款情况：无。

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 金额 年限
占应收账款总额的比例

(%)

坏账准备期末余

额

广东中城建设集团有限公司 8,289,950.47 1 年以内 18.55 414,497.52

深圳市银海实业有限公司 5,682,174.01 1 年以内 12.72 284,108.70

佛山海裕房地产开发有限公司 3,361,592.40 1 年以内 7.52 168,079.62

广州荔骏房地产开发有限公司 2,735,416.04 2 年以内 6.12 273,541.60

佛山市南海区融粤房地产有限公司
3,172,292.58 1 年以内 7.10 158,614.63

合  计 23,241,425.50 / 52.01 1,298,842.07

（5）因金融资产转移而终止确认的应收账款：无。

（6）转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额：无。

2、 其他应收款

（1）其他应收款按种类披露

种类

期末余额

账面价值 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的其他应收

款

按组合计提坏账准备的

其他应收款

其中：账龄组合 9,999,098.09  87.72 893,255.51  8.93   9,105,842.58

   关联方组合 1,400,000.00  12.28   1,400,000.00

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的其他

应收款

合计 11,399,098.09 100.00 893,255.51  8.93 10,505,842.58

114

（续上表）

种类

期初余额

账面价值 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的其他应收款

按组合计提坏账准备的其

他应收款

其中：账龄组合
7,424,686.49  84.14 771,866.29  10.40

6,652,820.20

   关联方组合
1,400,000.00 15.86   1,400,000.00

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的其他应收

款

合计 8,824,686.49

100.00 771,866.29 10.40  8,052,820.20

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄

期末余额 期初余额

其他应收款 坏账准备
计提比

例（%）
其他应收款 坏账准备

计提比

例（%）

1 年以内 6,156,715.86   307,835.79  5.00 4,440,208.39 222,010.42 5.00

1-2 年 1,703,287.74   170,328.77  10.00 2,045,746.00 204,574.60 10.00

2-3 年 1,971,462.99   295,719.45  15.00 557,652.10 83,647.82 15.00

3-4 年 52,200.00   10,440.00  20.00 86,226.00 17,245.20 20.00

4-5 年 13,000.00   6,500.00  50.00 100,931.50 50,465.75 50.00

5 年以上 102,431.50   102,431.50  100.00 193,922.50 193,922.50 100.00

合计 9,999,098.09 893,255.51 8.93  7,424,686.49  771,866.29 10.40

组合中，不计提坏账准备的应收关联方款项、对有确凿证据证明可收回的其

他应收款：

项目 期末余额 期初余额 计提理由

澳门新硕泉园林一人

有限公司
1,400,000.00 1,400,000.00 合并范围内关联方

合 计 1,400,000.00 1,400,000.00

（2）报告期计提、收回或转回的坏账准备情况：

115

项目 期初余额 本期增加

本期减少

期末余额

转回 转销

坏账准备
771,866.29 121,389.22

893,255.51

合计
771,866.29 121,389.22

893,255.51

（3）本期实际核销的其他应收款情况：

2017年度实际核销金额为 0.00元；

（4）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

往来款 4,075,858.48  2,776,261.33

押金、保证金 4,065,700.00 3,745,480.00

备用金 3,257,539.61 2,302,945.16

合 计 11,399,098.09 8,824,686.49

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

截至 2017年 12月 31日，其他应收款金额前五名的单位情况：

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄